
Pagina n. 1 di 5 – giuntaesec n . 2 del 29/01/2014 
 

Azienda USL 10 di Firenze - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello 
 

Società della Salute del Mugello 
 

C.F. e P. IVA  05517830484 

 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: 

sds.mugello@asf.toscana.it 
    posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO 
 

N.  2 DEL  29/01/2014  
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DEL LA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2014-2016 

                
Il Presidente 
Dr.ssa Ida Ciucchi 
 
Coadiuvato da: 
Il Direttore  
Dott. Massimo Principe           � 
 
Immediatamente esecutiva 
Pubblicata all’albo pretorio il 
Fino al   
 
Allegati parte integrante: N°4 
Allegati semplici:               N°           
 
 
 
 
 
 

 Ufficio Proponente:  
Ufficio di Piano e attività  generali 

                               La Responsabile 
                             Dr.ssa Milena Gambi 

 
 
Parere di regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
                                           Dott. Massimo Principe 
 
Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c. 
1 del D.Lgs. 267/2000 
                                       Il Responsabile  
             Ufficio Bilancio e supporto  contabilità  
                                             Paolo Goni 
   
 
Costo presunto 2013: €,00 

 
Il giorno 29/01/2014  alle ore 9,00  nella Sala riunioni dell'Azienda Sanitaria di Firenze in Via P. Togliatti 29 
a Borgo San Lorenzo, si è riunita  la Giunta esecutiva, su convocazione del Presidente. 
 
Risultano presenti: 

ente                -           rappresentante presente assente 
Barberino di Mugello  Giuliano Biancalani- Membro     
Borgo san Lorenzo     Silvia Giovannini   - Membro   
Marradi                     Tommaso Triberti     - Membro   
SDS Mugello             Ida Ciucchi    - Presidente    

Azienda USL 10 FI     Paolo Morello Marchese – membro    
 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti: 



Pagina n. 2 di 5 – giuntaesec n . 2 del 29/01/2014 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL  MUGELLO  
 
 
 
VISTA la L.R.T. n. 40/2005 e smi  “Disciplina del servizio sanitario regionale” che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 
 
DATO ATTO  che nella seduta assembleare di questa SdS del 23/12/2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto 
pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa 
visione degli atti già approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 
10 di Firenze; 
 
VISTI 
- la Legge n. 190 del 06/11/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione” che prevede la 
predisposizione del Piano triennale anticorruzione(art. 1 commi 7, 8) 
- il D. L.vo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione Commissione – ANAC -  n. 72/2013 “ 
approvazione del Piano Nazionale anticorruzione - PNA” predisposto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica che detta indicazioni per la predisposizione da parte delle  Pubbliche 
Amministrazioni dei PTPC  - Piani triennali di prevenzione della corruzione; 
- la Deliberazione dell’ANAC n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma 
triennale della trasparenza e l’integrità 2014 - 2016 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione n. 8 del 23/04/2013 la Giunta ha approvato il Piano della prevenzione della 
corruzione per l’anno 2013   
- con Provvedimento del Direttore n. 50 del 24/11/2011 è stato adottato il Documento sulla 
Trasparenza  
 
DATO ATTO  che con deliberazione dell’Assemblea di questa SdS n. 5/2013 è stato nominato il 
Direttore, che è anche il Responsabile della Trasparenza, quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione;  
 
 CONSIDERATO CHE: 

−−−− la deliberazione della G.R.T. n. 968 del 9/11/2012, con la quale è stato adottato il DPEF per 
l'anno 2013 per la relativa approvazione da parte del Consiglio Regionale, ha  previsto, in 
materia di riordino del servizio sanitario regionale, il “superamento del modello consortile 
delle Società della Salute, attraverso forme di cooperazione fra l'Azienda USL e i Comuni 
delle Zone/Distretto”; 

−−−− della risoluzione del Consiglio regionale 19 dicembre 2012 n. 161 con la quale viene 
approvato il DPEF anno 2013; 

−−−− la suddetta normativa regionale non è stata ancora a tutt’oggi approvata; 
−−−− nell’atto di adozione del  DPEF per l’anno 2014 di cui alla deliberazione di Giunta della 

Regione Toscana n. 946 del 14/11/2013 e più precisamente nell’allegato “2” “Rapporto 
generale di monitoraggio” si specifica quanto segue: “avviato il percorso per il superamento 
dell’assetto consortile delle società della salute e la semplificazione del sistema: elaborata 
una proposta che prevede tra l’altro la creazione della Conferenza per l’integrazione socio-



Pagina n. 3 di 5 – giuntaesec n . 2 del 29/01/2014 
 

sanitaria, il rafforzamento della Zona distretto, la possibilità di sottoscrivere specifici 
accordi di collaborazione fra Comuni e ASL.” 

 
DATO ATTO  che, sulla base delle  indicazioni in premessa, il PTPC 2014-2016 è così strutturato: 
- soggetti coinvolti nella prevenzione della corruzione  
- individuazione aree di rischio di cui all’allegato “2” del PNA 
- misure obbligatorie e ulteriori – quelle previste dalla L. n. 190/2012 e dal PNA  
- tempi e modalità di riassetto – sono i tempi e le modalità di controllo e monitoraggio dell’attività 
- Piano triennale della trasparenza e integrità – PTTI  come sezione del presente PTPC 2014- 2016 
di cui agli adempimenti previsti dal D. L.vo n. 33/2013 e dalla deliberazione dell’ANAC n. 50/2013 
- coordinamento con il ciclo della performance – gli obiettivi di performance anche in materia 
anticorruzione 
 
DATO ATTO  che il Consorzio opera sulla base di alcuni principi fondamentali previsti dalla LRT 
sopra richiamata e dalla deliberazione della GRT n. 243/2011, ovvero: 
 - non duplicazione di funzioni rispetto a quelle svolte dagli enti soci;  
- il personale è assegnato funzionalmente dagli Enti soci e lo stesso mantiene il proprio rapporto 
giuridico con l’Ente di provenienza e risponde dal punto di vista organizzativo al Direttore; 
 
DATO ATTO inoltre che per quanto riguarda il Piano della performance di cui all’art. 10 della  
L. n. 150/2009, la Regione Toscana utilizza un sistema di monitoraggio e valutazione continua e 
sistematica della performance a livello di Zona-distretto socio-sanitaria/Società della Salute 
elaborato dal Laboratorio Management e Sanità  della Scuola  Superiore S.Anna di Pisa, sulla base 
di indicatori e obiettivi comunicati dalla Regione Toscana stessa alle Zone –distretto/SdS. Il Piano 
della performance, sarà adottato dalla Giunta del Consorzio non appena la Regione Toscana 
trasmetterà la deliberazione relativa agli obietti e indicatori socio - sanitari validi per l’anno 2014. 
La Giunta individuerà anche gli obietti e gli indicatori relativi alla funzione socio assistenziale  
delegata dai Comuni sulla base della programmazione sociale e socio-sanitaria nonché obiettivi 
collegati ai compiti di cui al presente Piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
che poi saranno declinati - con apposito provvedimento del Direttore - in obiettivi operativi per le 
posizioni organizzative e per il personale loro assegnato;  
 
RITENUTO  quindi di: 
- adottare il Piano di prevenzione della corruzione 2014-2016 di cui all ‘Allegato “A” proposto dal 
Responsabile della Prevenzione e daagli allegati  “B”, “C” -  quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto il quale è formato anche dal Piano triennale della trasparenza e integrità  2014 - 2016 
di cui alla Sezione “1”  – Allegato “D” - parte integrante e sostanziale del Piano di prevenzione 
della corruzione; 
 
All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società della 
Salute Mugello 
 
  

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
 

1) DI ADOTTARE  il Piano di prevenzione della corruzione 2014-2016 di cui all ‘Allegato 
“A” proposto dal Responsabile della Prevenzione e gli allegati  “B” (formato dalle Schede n. 1-
2-3) e “C” -  quali parti integranti e sostanziali del presente atto il quale è formato anche dal 



Pagina n. 4 di 5 – giuntaesec n . 2 del 29/01/2014 
 

Piano triennale della trasparenza e integrità  2014 - 2016 di cui alla Sezione “1”  – Allegato “D” 
- parte integrante e sostanziale del Piano di prevenzione della corruzione 

 
2) DI  PUBBLICARE  il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line; 

 
3) DI TRASMETTERE  il presente Piano, a cura del Responsabile della prevenzione della 
corruzione,  al Dipartimento della Funzione Pubblica e pubblicarlo sul sito internet istituzionale 
nella sezione "Amministrazione trasparente” alla voce disposizioni generali 

 
4) DI TRASMETTERE  il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla Regione 
Toscana e ai responsabili degli Uffici/Strutture e al coordinatore del SIM affinché lo 
diffondano al personale loro afferente. 

 
5) DI TRASMETTERE  il presente atto al Comitato di Partecipazione e alla Consulta del 
Terzo Settore al fine di acquisire eventuali osservazioni da recepire nell’aggiornamento del 
Piano stesso. 

 

 
 

       IL DIRETTORE                                                                         LA PRESIDENTE 
(Dr. Massimo Principe)                                                                  (Dr.ssa Ida Ciucchi) 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pagina n. 5 di 5 – giuntaesec n . 2 del 29/01/2014 
 

 
 

ALLEGATI parte integrante semplici 

A Piano di prevenzione della corruzione x  

B Schede (N° 3) x  

C Controlli e Monitoraggio x  

D Piano della Trasparenza x  

   

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

N ……………..Registro Pubblicazione 
La presente deliberazione viene  pubblicata oggi all’Albo on line del Consorzio e vi rimarrà affissa 
per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Borgo San Lorenzo, lì 30/01/2014 L'ADDETTO ALLA SEGRETERIA 
                                                                                                            F.to  
  
          
 
 
La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Borgo San Lorenzo, lì …………………… L'ADDETTO ALLA SEGRETERIA 
                                                                                                            F.to  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
da partecipare a: 
- Enti aderenti 
- Collegio Sindacale 
- Responsabili Uffici/Strutture e SIM di questa SdS 
- Regione Toscana 
-  Dipartimento della Funzione Pubblica  
- Comitato e Consulta 
 


